
Comune di BAISO C.C. 2 12/02/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 
AGGIORNAMENTO 2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta ordinaria 12/02/2024 19:30

Dall' appello risultano presenti i Consiglieri Comunali:

N. Nominativo N. Nominativo

1 CORTI FABRIZIO SI 8 SPEZZANI FABIO SI

2 CASALI DENIS SI 9 PICCININI VANESSA SI

3 ABBATI REBECCA AG 10 MERLI TIZIANO SI

4 BAROZZI ANDREA SI 11 FERRETTI GIUSEPPINA SI

5 ASTOLFI SERENA SI 12 BENASSI FRANCESCO SI

6 ALBICINI STEFANIA SI 13 MONTICELLI GIANFRANCO SI

7 PALLADINI MICHELA AG

Totale Presenti: 11

Totale Assenti: 2

Consiglieri presenti: 11 
Consiglieri assenti Giusitificati: 2 
Consiglieri assenti Ingiustificati: 0 

Assiste il Il Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Eboli il quale provvede alla stesura del 
presente verbale. Assume la presidenza il Sig. Fabrizio Corti – Sindaco.
Il Sindaco, constatato per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la 
seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 
AGGIORNAMENTO 2024

Il Sindaco dà lettura delle novità del Piano di Protezione Civile e afferma che Baiso rientra nella 
zona E – E12.

   IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
•con  deliberazione  del  C.C.  n°  51  in  data  19/12/2013  il  comune  di  Baiso  ha  approvato  la
Convenzione  per  il  trasferimento  all’Unione  Tresinaro  Secchia  delle  funzioni  in  materia  di
Protezione civile;
•il  Comune di Baiso è dotato di Piano di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 09 del 06-06-2018;
•

RICHIAMATI:

•il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112,  recante  "Conferimento  di  funzioni  e  compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo
1997, n. 59", e, in particolare, l'articolo 108, relativo alle funzioni conferite alle regioni e agli enti
locali in materia di protezione civile; 
•la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)" e, in particolare, l’articolo 138, comma 16, che ha
istituito  il  "Fondo  regionale  di  protezione  civile",  ripartito  annualmente  tra  tutte  le  regioni  e  le
province autonome, finalizzato, tra l’altro, a finanziare il potenziamento del sistema regionale di
protezione civile; 
•la  legge  regionale  7  febbraio  2005,  n.  1,  recante  norme  in  materia  di  protezione  civile  e
volontariato,  che tra  le  funzioni  e  compiti  assegnati  ai  Comuni,  prevede  la  predisposizione  di
misure atte a favorire la costituzione e lo sviluppo, sul proprio territorio, dei gruppi comunali e delle
Associazioni di volontariato di protezione civile; 
•il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  259  del  18  novembre  2010
concernente il  Regolamento regionale in materia di  volontariato di  protezione civile dell'Emilia-
Romagna; 
•la Legge 7 aprile 2014, n. 56 (G.U. n. 81 del 7.4.2014), nella quale all’art 1, comma 112, dispone
che “Qualora i comuni appartenenti all’Unione conferiscano all’unione la funzione della protezione
civile, all’Unione spettano l’approvazione e l’aggiornamento dei piani di emergenza di cui all’art 15,
commi  3-bis  e  3-ter,  della  Legge  24  febbraio  1992,  n.  225,  nonché  le  connesse  attività  di
prevenzione ed approvvigionamento, mentre i Sindaci dei comuni restano titolari delle funzioni di
cui all’art. 15, comma 3, della predetta legge n. 225 del 1992”; 
•il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione Civile) e art. 12 (Funzioni dei comuni ed
esercizio  della  funzione  associata  nell’ambito  del  servizio  nazionale  di  Protezione  Civile)  con
riferimento al  comma 1,  in  base al  quale “lo  svolgimento in  ambito comunale,  delle  attività  di
pianificazione  di  protezione  civile  e  di  direzione  dei  soccorsi  con  riferimento  alle  strutture  di
appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni”, e del comma 2 in cui si prevede che “Per lo
svolgimento della funzione di  cui  al  comma 1, i  Comuni,  anche in forma associata, nonché in
attuazione  dell’art.1,  della  Legge  7  aprile  2014,  n.  56,  assicurano  l’attuazione  delle  attività  di
protezione civile  nei  rispettivi  territori  ..”  ed  in  particolare quanto previsto  dalla  lettera e)  “alla
predisposizione dei piani comunali o di ambito, ai sensi dell’art 3 comma 3, di protezione civile,
anche nelle forme associative e di cooperai zone previste e, sulla base degli indirizzi nazionali e



regionali, alla cura della loro attuazione”;

RILEVATO che:

•il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  Comunale  necessita  di  periodica  verifica  ed
aggiornamento, nel rispetto del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1 “Codice della protezione civile” ed in
conformità con gli “Indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di protezione civile” emanate
dalla Regione Emilia-Romagna (D.G.R. 1439 – 10/09/2018).

•con la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  30 aprile 2021 sono stati  rinnovati gli
“Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”, non ancora
recepiti dalla regione Emilia Romagna nella propria disciplina di settore e pertanto ne vengono
fatte proprie nel presente aggiornamento le indicazioni tecniche di maggior rilievo;

•risulta necessario recepire i contenuti aggiornati del “Documento per la gestione organizzativa e
funzionale  del  sistema  regionale  di  allertamento  per  il  rischio  meteo  idrogeologico,  idraulico,
costiero e il rischio valanghe, ai fini di Protezione Civile” approvato con D.G.R. 417 del 05.04.2017
e aggiornato con D.G.R. n° 1761 del 30.11.2020;

ATTESO che il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Baiso appartenente all’Unione
Tresinaro Secchia a cui il Comune ha trasferito la gestione della funzione di Protezione Civile, fatte
salve le prerogative del Sindaco previste dalla vigente normativa, è strutturato facendo riferimento
alle attività svolte dall’Ufficio di Coordinamento di Protezione Civile dell’Unione Tresinaro Secchia,
con compiti operativi in tempo di pace e di supporto alle strutture operative comunali in fase di
emergenza.

DATO  ATTO  che l’Unione  Tresinaro  Secchia,  con  determinazione  dirigenziale  n.  335  del
19/04/2023,  ha affidato l'incarico per il servizio tecnico di aggiornamento dei Piani Comunali di
Protezione Civile ad un consulente esterno, individuato nel Dott. Geologo Stefano Castagnetti con
studio in Montechiarugolo (PR), esperto in geologia e studi a carattere di protezione civile;

CONSIDERATO  che  in  adesione  a  quanto  afferma l’art.  2  del  Codice  della  protezione  civile,
aggiornare  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  significa  poter  disporre  di  uno  strumento
finalizzato:

•all’individuazione  dei  rischi  e  per  quanto  possibile  al  loro  preannuncio  (PREVISIONE  DEI
RISCHI);

•alla predisposizione degli interventi per la mitigazione dei rischi (PREVENZIONE E MITIGAZIONE
DEI RISCHI);

•all’organizzazione  degli  interventi  a  tutela  dell’incolumità  dei  cittadini  e  alla  salvaguardia
dell’ambiente e dei beni in caso di emergenza (GESTIONE DELLE EMERGENZE);

•alla definizione delle operazioni necessarie a garantire il rapido ritorno alle preesistenti situazioni
possibilmente  con  una  condizione  di  rischio  inferiore  alla  precedente  (SUPERAMENTO
DELL’EMERGENZA);

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Scandiano - aggiornamento 2024 -
predisposto dal Dott. Geologo Stefano Castagnetti, redatto in conformità alle vigenti disposizioni in
materia  e  composto  dai  seguenti  elaborati,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, ancorché non materialmente allegati ma depositati agli atti del servizio competente:

• Relazione;

•Tav. 1 – Carta di inquadramento;



•Tav. 2A – Carta delle reti dei servizi: rete elettrica (uso riservato);

•Tav. 2B – Carta delle reti dei servizi: rete gas (uso riservato);

•Tav. 2C – Carta delle reti dei servizi: rete acquedottistica (uso riservato);

•Tav. 2D – Carta delle rete dei servizi: rete fognaria (uso riservato);

•Tav. 3A – Carta della pericolosità;

•Tav. 4 – Carta degli allevamenti zootecnici (uso riservato);

•Tav. 5 – Carta del Modello di intervento;

•Allegati;

RITENUTO di provvedere all'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile secondo gli
elaborati sopra elencati;

VISTI:

•il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della protezione civile”;

•la Legge Regionale 7 febbraio 2005 n. 1 “Norme in materia di protezione civile e volontariato. 
istituzione dell’agenzia regionale di protezione civile”;

•l’art. 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le 
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del Presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 
266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse 
con esigenze di protezione civile;

•la D.G.R. n. 417 del 05.04.2017 con la quale è stato approvato il “Documento per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, 
idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile”, aggiornato con D.G.R. n. 1761 
del 30.11.2020;

•la D.G.R. n. 1439 del 10.09.2018 recante gli “Indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di 
protezione civile”;

•la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 “Indirizzi per la predisposizione 
dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” (pubblicato in G.U. il 06.07.2021);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art.6 c.4 del D. Lgs. 152/2006 in ordine al non assoggettamento del piano alla valutazione
ambientale strategica;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis,
comma 1, del Testo Unico e dell’art. 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

•favorevole del Responsabile del III Settore Lavori Pubblici e Patrimonio geom. Simone Mangani,
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa;

•favorevole del Dirigente II Settore “Bilancio e Finanza”, Dott.ssa Elisa Grisanti, per la regolarità
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con la seguente votazione, resa e accertata nelle forme richieste dalla Legge:
- Presenti e votanti n.   11



- Voti favorevoli n.   11
- Voti contrari                     n.    0
- Astenuti n.    0

DELIBERA

1)DI APPROVARE l'aggiornamento 2024 al Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di
Baiso, costituito dagli elaborati di cui all'elenco

• Relazione;

•Tav. 1 – Carta di inquadramento;

•Tav. 2A – Carta delle reti dei servizi: rete elettrica (uso riservato);

•Tav. 2B – Carta delle reti dei servizi: rete gas (uso riservato);

•Tav. 2C – Carta delle reti dei servizi: rete acquedottistica (uso riservato);

•Tav. 2D – Carta delle rete dei servizi: rete fognaria (uso riservato);

•Tav. 3A – Carta della pericolosità;

•Tav. 4 – Carta degli allevamenti zootecnici (uso riservato);

•Tav. 5 – Carta del Modello di intervento;

•Allegati;
che  formano parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ancorché non materialmente
allegati ma depositati agli atti del servizio competente;

2)DI  DARE  ATTO  che  gli  allegati  al  Piano,  in  quanto  strumenti  operativi  dinamici  nei  propri
contenuti, al fine di assicurarne la necessaria flessibilità e operatività, saranno soggetti a costante
attualizzazione e aggiornamento a cura dei servizi incaricati della loro applicazione, secondo le
funzioni  assegnate  dal  vigente  organigramma del  Centro  Operativo  Comunale  (COC),  senza
necessità di variare il piano approvato;

3)DI  DISPORRE che  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  sia  pubblicato  sul  sito  internet
istituzionale al fine della sua più ampia diffusione, con la sola eccezione degli elaborati soggetti a
riservatezza a motivo dei dati sensibili riportati negli stessi;

4)DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, la presente deliberazione ed il Piano di
Protezione Civile Comunale - aggiornamento 2024 all'Unione Tresinaro Secchia, in quanto ente
titolare della  funzione in  materia di  Protezione civile,  in  forza del  trasferimento approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.51 in data 19.12.2013;

5)DI  COMUNICARE, gli  estremi  di  approvazione  del  presente  Piano,  nonché  i  riferimenti  di
pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente, alla Regione Emilia-Romagna - Agenzia Regionale per
la sicurezza territoriale e la protezione civile Ufficio Territoriale di Reggio Emilia ed alla Prefettura –
U.T.G. di Reggio Emilia.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di rendere operativi i contenuti dell'aggiornamento del
piano,  stante la  finalità  dello  stesso,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  Testo unico,  con la
seguente votazione, resa e accertata nelle forme richieste dalla Legge:
- Presenti e votanti n.   11
- Voti favorevoli n.   11
- Voti contrari                     n.    0



- Astenuti n.    0
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

  Sindaco  Il Segretario Comunale 

Fabrizio Corti Dott.ssa Francesca Eboli 


